



## CORPORATE LAW

Full Marks – 80

Time – Three hours

The figures in the margin indicate full marks for the questions.

Answer *either* in English *or* in Assamese.

Choose the most appropriate answer from the given options in respect of the following :

1×10=10

তলৰ উল্লিখিত বিকল্পসমূহৰ পৰা উপযুক্ত উত্তৰটো বাছি উলিওৱা :

(i) Articles of Association of a company shall be

নিম্নোক্ত কোনটো উত্তৰ কোম্পানীৰ অন্তৰ্ভূপিত সম্পর্কিত শব্দ বুলি বিবেচিত হয় ?

(a) printed

মুদ্রিত

(b) divided into paragraphs numbered consecutively

একাদিক্রমে দফাত বিভক্ত হব লাগে

[Turn over

(c) signed by each subscriber

প্রতিজন স্বাক্ষরদাতার দ্বারা স্বাক্ষরিত হব নাগে

(d) All the above.

উপৰোক্ত আটাইকেইটা।

(ii) On 14th October, the Registrar of companies issued a Certificate of Incorporation but it was dated 10th October instead of 14th October. From which date the company will legally come into existence ?

কোম্পানী পঞ্জীয়কে পঞ্জীয়ন প্রমাণপত্র এখন ১৪ অক্টোবর তারিখে জাৰি কৰিলে কিন্তু ১৪ তাৰিখৰ সলনি ১০ অক্টোবৰ লিখা গল। আইনগত ভাবে কোম্পানী কোন তাৰিখৰ পৰা প্ৰতিস্থিত বুলি গণ্য কৰা হব ?

(a) 10th October

১০ অক্টোবৰ

(b) 14th October

১৪ অক্টোবৰ

(c) 31st October

৩১ অক্টোবৰ

(d) None of the above.

উপৰোক্ত কোনো এটাও নহয়।

(iii) Prospectus contains the matters as specified

iii.

অনুষ্ঠানপত্র থকা বিষয়সমূহ অনুষ্ঠানপত্রত অন্তর্ভুক্ত কৰা হব।

(a) Schedule I

প্রথম অনুসূচী

(b) Schedule II

দ্বিতীয় অনুসূচী

(c) Schedule III

তৃতীয় অনুসূচী

(d) Schedule IV

চতুর্থ অনুসূচী

(iv) The underwriting commission on shares must not exceed

অংশৰ বাবে অৱলেখনকাৰীৰ কমিচন অধিক হব নোৱাৰে

(a) 2.0 percent of issued price of shares

অংশ জাৰি কৰা মূল্যৰ ২.০ শতাংশ

(b) 2.5 percent of issued price of shares

অংশ জাৰি কৰা মূল্যৰ ২.৫ শতাংশ

(c) 5.0 percent of issued price of shares

অংশ জাৰি কৰা মূল্যৰ ৫.০ শতাংশ

(d) 5.5 percent of issued price of shares.

অংশ জাৰি কৰা মূল্যৰ ৫.৫ শতাংশ।

(v) What is the remedy available to a person who has been induced to purchase the shares of a company by misrepresentation of material facts in prospectus ?

আৱশ্যকীয় তথ্য সম্পৰ্কে ভুল বিবৃতি থকা অনুষ্ঠানপত্ৰৰ আধাৰত অংশত বিনিয়োগ কৰা ব্যক্তি এজনৰ বাবে কেনে ধৰণৰ প্ৰতিকৰমূলক ব্যৱস্থা আছে ?

(a) He can recover damages from the company.

তেওঁ কোম্পানীৰ পৰা ক্ষতিপূৰণ আদায় কৰিব পাৰে।

(b) He can rescind the contract to purchase the share.

তেওঁ অংশ ক্ৰয় কৰা চুক্তি বাতিল কৰিব পাৰে।

(c) Both of these.

উল্লিখিত উভয় কেইটা।

(d) None of these.

উল্লিখিত কোনোটোৱে নহয়।

(vi) Which of the following statement is correct ?

নিম্নোক্ত উক্তি সমূহৰ কোনটো উক্তি শুদ্ধ ?

(a) A managing director must also be a director of a company.

পৰিচালনা সঞ্চালকজন কোম্পানীৰ সঞ্চালক হ'ব লাগিব।

(b) A manager must also be a director of the company.

পৰিচালকজন কোম্পানীৰ সঞ্চালক হ'ব লাগিব।

(c) A manager must be a director of the company whereas managing director may or may not.

পৰিচালকজন কোম্পানীৰ সঞ্চালক হ'বই লাগিব আনহাতে পৰিচালনা সঞ্চালকজন হ'বও পাৰে নহ'বও পাৰে।

(d) A managing director can be appointed for a period of 7 years at a time.

পৰিচালনা সঞ্চালক এজনক একেবাৰতে ৭ বছৰৰ বাবে নিযুক্তি দিব পাৰি।

(vii) A company must have a wholtime secretary if the paid up capital of the company is

কোম্পানীয়ে এজন পূৰ্ণকালীন সচিব নিযুক্তি দিব লাগিব যদিহে কোম্পানীৰ আদায়ীকৃত মূলধন হয়

(a) 2 crore

২ কোটি

(b) 5 crore

৫ কোটি

(c) 10 crore

১০ কোটি

(d) 20 crore

২০ কোটি

(viii) Holding of statutory meeting is compulsory in which of the following cases ?

বিধিবদ্ধ সভা পতা তলৰ কোনটোৰ বাবে আৱশ্যকীয় ?

(a) Every public company limited by shares.

অংশৰ দ্বাৰা সীমিত প্রতিটো ৰাজহুৱা কোম্পানী।

(b) Every public company limited by guarantee having share capital.

মূলধন থকা প্রতিশ্রুতিৰ দ্বাৰা সীমিত প্রতিটো ৰাজহুৱা কোম্পানীৰ।

Choose correct option :

শুদ্ধ বিকল্প লিখা :

(c) Both (a) and (b)

(a) আৰু (b) উভয়

(d) Either (a) or (b)

(a) অথবা (b)

(ix) Granting of loan to a director of a public company requires approval of

ৰাজহুৱা কোম্পানীৰ সঞ্চালক এজনক ঋণ প্ৰদান কৰিবলৈ কাৰ অনুমোদনৰ আৱশ্যক হয় ?

(a) Central Government

কেন্দ্ৰীয় চৰকাৰৰ

(b) Board of directors

সঞ্চালক মণ্ডলীৰ

(c) Members in general meeting

সাধাৰণ সভাত সভ্যৰ দ্বাৰা

(d) Managing director.

পৰিচালন সঞ্চালক।

(x) Choose the appropriate number of members entitled to requisition an extraordinary general meeting in case of a company having share capital

মূলধন থকা কোম্পানীৰ ক্ষেত্ৰত বিশেষ সাধাৰণ সভা আহিবলৈ কিমান সংখ্যক সভাই বিশেষ সাধাৰণ সভা আহিবলৈ দাবী উত্থাপন কৰিব পাৰে

(a) Members holding not less than 1/5th of the paid up capital

আদায়ীকৃত মূলধনৰ  $\frac{1}{5}$  অংশধাৰক সকলে

(b) Members holding not less than 1/10th of the paid up capital

আদায়ীকৃত মূলধনৰ  $\frac{1}{10}$  অংশধাৰক সকলে

(c) Any 100 member

যি কোনো ১০০ জন সভ্যই

(d) None of the above.

উপৰোক্ত কোনোৱে নহয়।

2. Answer the following in brief :  $2 \times 5 = 10$

চমুকৈ উত্তৰ লিখা :

(a) State the law as regards having own Articles of Association by a public company limited by share.

অংশৰ দ্বাৰা সীমিত ৰাজহুৱা কোম্পানীৰ নিজা অনুষ্ঠানিক সম্পৰ্কে থকা আইন বৰ্ণনা কৰা।

(b) All the shares of one shareholder of a public company having 7 members are sold by the court in an auction and shares are purchased by another shareholder of the company. The company continues to carry on the business thereafter. Discuss the liability of the shareholders of the company under the Companies Act, 1956.

৭ জনীয়া ৰাজহুৱা কোম্পানীৰ এজন সভ্যৰ আটাইকেইটা অংশ আদালতৰ নিৰ্দেশ মতে নীলামত বিক্ৰি কৰা হ'ল আৰু এই অংশসমূহ সেই কোম্পানীৰেই অন্য এজন সভ্যই ক্ৰয় কৰে। কোম্পানীয়ে তেওঁলোকৰ ব্যৱসায় একে ধৰণে চলাই আছে। ১৯৫৬ চনৰ কোম্পানী আইন অনুসৰি সভ্যসকলৰ দায়বদ্ধতা আলোচনা কৰা।

(c) State in brief the law relating registration of prospectus.

অনুষ্ঠানপত্ৰ পঞ্জীয়ন সম্পৰ্কে থকা আইনৰ বিধান চমুকৈ বৰ্ণনা কৰা।

(a) Who is a small shareholder? Is it necessary for a company to appoint a director to represent the small shareholder?

কুইট আংশধাৰক কোন? কোম্পানীয়ে ক্ষুদ্ৰ অংশধাৰক সকলোক প্ৰতিনিধিত্ব কৰিবলৈ সঞ্চালক নিযুক্তি কৰা আবশ্যিক নে?

(b) Examine with reference to the provision of the Companies Act 1956 the validity of adjournment of extraordinary general meeting called upon the requisition of members on the ground that the quorum was not present at the meeting.

সভা সকলোৰ দাবী মৰ্মে আহ্বান কৰা বিশেষ সাধাৰণ সভাত থুল উপস্থিত নথকা বাবে সভা স্থগিত ৰখাৰ বৈধতা ১৯৫৬ চনৰ কোম্পানী আইন সন্দৰ্ভত পৰীক্ষা কৰা।

(a) Distinguish between either equity share and preference share.  $5 \times 4 = 20$

Or

Fixed charge and Floating charge.

স্বাধীন দেখুওৱা :  
সামান্য (ইকুইটি) আৰু অগ্ৰাধিকাৰ অংশ।

অথবা

নিৰ্দিষ্ট আৰু ভাস্যমান দায়িত্ব।

(b) Write a short note on issue of sweat equity shares or issue of right shares.

স্বৈত ইকুইটি অংশ জাৰি অথবা অগ্ৰগণ্য অংশ জাৰি সম্পৰ্কে চমুকৈ লিখা।

(c) Write a note on meeting of directors of company.

কোম্পানীৰ সঞ্চালকসকলোৰ সভা সম্পৰ্কে এটি টোকা লিখা।

(d) What are the business that may be transacted at an Annual General Meeting of a company

কোম্পানীৰ বাৰ্ষিক সাধাৰণ সভাত কোনবিলাক বিষয় আলোচনা কৰা হয় ?

Or/অথবা

What do you mean by proxy ? Explain the provisions relating appointment of proxy under Companies Act 1956.

প্রতিনিধিত্ব বুলিলে কি বুজা ? ১৯৫৬ চনৰ কোম্পানী আইন অনুসৰি প্রতিনিধি নিযুক্তি সম্পৰ্কে থকা বিধানসমূহ আলোচনা কৰা।

4. (a) A company wants to change its object clause. Will it be possible for the company to change the object clause ? If possible, narrate the procedure for the same. 4+6=10

এটা কোম্পানীয়ে তেওঁলোকৰ উদ্দেশ্য দফা সলনি কৰিব বিচাৰে। কোম্পানীয়ে উদ্দেশ্য দফা সলনি কৰিব পাৰিব নে? যদি পাৰে এই সম্পৰ্কে থকা পদ্ধতি বৰ্ণনা কৰা।

9/4 (Sem-3) COLW

(10)

9000

Or/অথবা

(b) Explain the principles laid down in 'Royal British Bank vs Turquand'. What are the exceptions to this principle ? 5+5=10

'ৰয়াল ব্ৰিটিছ বেংক বনাম টাৰকুৱান্ড'ৰ গোচৰত নিৰ্ধাৰিত হোৱা নীতি ব্যাখ্যা কৰা। এই নীতিৰ ব্যতিক্রমবোৰ লিখা।

When is an allotment of securities treated as an irregular allotment ? State the effect of an irregular allotment. 5+5=10

সিকিউৰিটি পত্ৰৰ আৱণ্টন কেতিয়া অনিয়মিত আৱণ্টন বুলি গণ্য কৰা হয় ? অনিয়মিত আৱণ্টনৰ পৰিণাম বৰ্ণনা কৰা।

Or/অথবা

Every shareholder of a company is also known as a member while every member may not be known as shareholder. Examine the validity of the statement and point out the distinction between a member and a shareholder. Mention four rights of a member. 2+4+4=10

'কোম্পানীৰ প্রতিজন অংশধাৰক সভ্য বুলিও জনা যায় আনহাতে প্রতিজন সভ্য অংশধাৰক নহবও পাৰে।' এই উক্তিৰ শুদ্ধতা পৰীক্ষা কৰা আৰু সভ্য তথা অংশধাৰকৰ পাৰ্থক্য দেখুওৱা। লগতে কোম্পানীৰ সভ্যৰ চাৰিটা অধিকাৰ উল্লেখ কৰা।

9/4 (Sem-3) COLW

(11)

[Turn over

6. What is a debenture ? What are the different kinds of debentures that may be issued by a company ?

2+8=10

ঋণপত্ৰ বুলিলে কি বুজা ? কোম্পানীয়ে বিলি কৰিব পৰা বিভিন্ন প্ৰকাৰৰ ঋণপত্ৰ বিষয়ে আলোচনা কৰা।

Or/অথবা

How can share capital of a company be reduced ?

What is the liability of members after reduction in share capital ?

5+5=10

কোম্পানীৰ অংশ মূলধন কেনেকৈ হ্রাস কৰিব পাৰি ? এনে মূলধন হ্রাস হোৱাৰ পিছত সভ্যসকলোৰ দায়িত্ব কি ?

7. Who is a director of a company ? How are the directors appointed by a company in general meeting ?

2+8=10

কোম্পানীৰ সঞ্চালক কোন ? কোম্পানীয়ে কেনেকৈ সঞ্চালক সকলোক সাধাৰণ সভাত নিযুক্তি কৰে ?

Or/অথবা

Describe the provisions of Companies Act with regard to the prevention of oppression and mismanagement of a company. 10

কোম্পানীৰ উৎপীড়ন আৰু কুপৰিচালনা ৰোধ কৰিবলৈ কোম্পানী আইনত থকা বিধানসমূহ বৰ্ণনা কৰা।